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Fire digtsamlinger 1904-1912



3. Virkeligheden

I Tilfældighed skildrer Thøger Larsen et jeg, der hverken kan eller vil fralægge sig sin viden om verdens
beskaffenhed, men som samtidig ved, at den bevidste erkendelse må forenes med det værende og følende
for at kunne nå ud over den tillærte opfattelse af virkeligheden. Om denne dybere virkeligheds tilgang skrev
Thøger Larsen senere i det centrale essay »Kunst og Virkelighed« (Stjerner og Tid, 1914): »Som Motiv til at
frembringe Kunst forstaar jeg bedst dette: at tilegne sig Virkeligheden. Dette kaldes Børnenes Motiv, naar de
efterligner og leger. De Voksnes hyppige Goldhed skriver sig netop fra, at denne frugtbare Stræben er gaaet
tabt i dem. »Kunsten« er for mig intet uden den er fyldt af Virkeligheden; den er kun et Middel til at gøre
Virkeligheden ligesom mere synlig, gøre den skikket til at kommes nærmere.« (s. 118-119).

Med virkeligheden mener Thøger Larsen den naturskabte verden, der eksisterer omkring os: mennesket,
dyret, naturen, universet og deres inderste lovmæssige og tidsbestemte sammenhænge. Vort syn på denne
virkelighed er imidlertid begrænset, idet vi kun er i stand til at se en lille del af det, det faktisk eksisterer.
Atomernes bevægelse i stenen eller den kosmiske udveksling mellem mennesket og stjernen lader sig ikke
registrere af sanseapparatet, men hører alUgevel med i det samlede billede af vor omverden. Og det er
denne altfavnende og ubegrænsede realitetsforståelse, som er målet for Thøger Larsens kunstneriske
erkendelse.

Men denne virkelighedsopfattelse forudsætter samtidig, at det ikke er subjektet, men de af mennesket
stadfæstede naturvidenskabelige love, der 'sætter' verden, og denne detronisering af individualiteten
adskiller Thøger Larsens verdensbillede fra naturalismens og symbolismens individcentrerede digtning. Nu
skulle man tro, at menneskets 'fald' fra højeste væsen på jord og til ligemand med dyr og natur ville afføde
lignende udsigtsløse erfaringer, som den natu 170 ralistiske kunst rummer så mange eksempler på. Ved at
lade Gud afgå ved døden, og ved at lade Darwin definere mennesket som et stykke natur, tabte individet
illusionen om den universelle omsorg, og det afkastede i første omgang en oplevelse af tab, sorg og
håbløshed. Men hos Thøger Larsen vendes menneskets sammenhæng med natur og rum imidlertid til en
lovsang over alt eksisterendes lovmæssige bevægelser og indbyrdes påvirkninger. Mennesket placeres, hvor
det 'hører til' inden for det darwinistiske verdensbillede. Men i stedet for oplevelsen af tab bringer den ny
verdensorden individet i en anderledes - forunderlig - sammenhæng med altet: »Virkeligheden er endnu ikke
erkendt. Den kalder paa alle, den skjuler sig, mens den røber. Mennesket er Stjernens Tjener, dens Redskab,
ikke dens Herre. Mennesket er en Funktion i Planeternes Liv.« (»Religion og Ateisme«, Stjerner og Tid, 1914,
s. 49-50).

Et centralt udtryk for denne kosmiske orden er digtet Pan (s.33), som Thøger Larsen siden betegnede
som et koncentrat af sit livssyn (Otto Gelsted: »En Digter gaar i Kloster«, Ekstra Bladet, 14-9-25). Digtet skal
imidlertid ikke læses som en trosbekendelse til Pan eller nogen anden gud (se noterne: titelændringen fra
Gud til Pan), men snarere som en konfessionsløs besyngelse af den skabende og samlende kraft i kosmos,
hvori alt eksisterende indgår, og hvori en sandhed om altet lader sig ane:

Jeg aner en Gud, et evigt Jeg,
der har Nerver i Klodernes Indre
og i Slægternes Marv,
og hvis Evner fra Solene tindre,
og hvis Væsen er Væsnernes Tarv.

Men kraften bag virkeligheden lader sig ikke erkende af fornuften alene, idet dens tillærte forhold til
verden afskærer den fra at ane de dybere lag i virkeligheden: de uafbrudte og umærkelige forvandlinger, der
sker i alt levende. Derfor har virkeh'ghedsperceptionen først og fremmest relation til nuet, idet den kropslige
sanselighed ucensureret er i stand til at gribe, hvad den videnskabelige og kunstneriske viden først siden
formår at tolke og erkende. Som »Digter og Dyr« (Jorden, s.81) går Thøger Larsen nuet i møde.

2 af 2 sider

Larsen, Thøger, Fire digtsamlinger 1904-1912, 1995

http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-root#idm140141265858080
http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-shoot-idm140141265857168
http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-shoot-idm140141265854128
http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-shoot-idm140141265851776
http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-shoot-idm140141265847184
http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-shoot-idm140141265843072
http://tekster.kb.dk/text/adl-texts-larsenthfiredigt-shoot-idm140141265840480

	3. Virkeligheden

